**3. Sacerdotis confessio. Vestis discissio.** — Reliqua vero gestorum ordinem habent. Falsi testes conquisi-  
ti : sacerdos ejus ipsius, in qua gloriabatur, legis ignarus, etiam sacramento an ipse Christus esset fidem quærens : quasi occulite de eo lex prophetæque loquerentur. Quin etiam is ipse Christus est confessus invitus, Domino dicente : *Tu dixisti. Cujus majestate audita vestem sibi discidi, ipsum videlicet quo contegebatur velamentum legis abrumpens. In palmis vero atque sputis, ad consummandam hominis humilitatem, universa in eum contumeliarum genera exerce- bantur (Ibid., 59-67).*

**4. Petri negatio.** — Diligenter autem contuendum est, qua conditione Petrus negaverit : quanquam de hoc superius tractatum est. Nam primo ait, non se intelligere quid diceret : sequenti, non se ei adhucisse : tertio vero, se hominem non nosse. Et vere (a) prope jam sine piaculo hominem negabat, quem Dei filium primus agnoverat : tamen quia ex infirmitate carnis vel ambiguus extitisset, amarissime flevit, re- colens trepidationis Iusti culpam se nec admonitum potuisse vitare (Ibid., 70-75).

**5. Judæ pœnitentia ementium arguit infidelitatem.** — Traditur deinde Pilato gentium judici. Non enim judicari reus poterat ex lege, ipse sine dolo atque peccato. *Tunc videns Judas, qui eum tradidit, quoniam damnatus est, et cætera (Matth., xxvii).* Judas agens pœnitentiam, pretium sanguinis Christi redidit sacerdotibus : ut licet ipse venditi sanguinis justi auctor esset, tamen ementium Infidelitatem ipsa professio venditum argueret. Qui responderunt, quid ad nos ? Tu videris (¶ 4). Professio audax atque cæca est. Emissæ se justi sanguinem audiunt, et extra judicium reatum futuros esse se credunt : cum tamen dicendo : Tu videris, facinus ipsum in veniente constituent, contra autem venditum testimonio scelus ementium confirmetur. Secedens itaque suspendit se damnato Christo (¶ 5). Ita mortis Jude tempus est comparatum ut sub passione Domini communis inferni supernisque omnibus et revulsis, et in oblivionem officii sui universorum elemento-

(a) *Ita Ambrosius, l. x in Luc., n. 82 : Et bene, inquit, negavit hominem, quia sciebat Deum. Hujusmodi interpretationem notare videtur Hieronymus in Matth. c. xxvi : Scio, inquit, quosdam pio affectu erga apostolum Petrum, locum hunc ita interpretatos, ut dicerent Petrum non Deum negasse, sed hominem : et esse sensum : Nescio hominem, quia scio Deum. Hoc quam frivolum sit, prudens lector intelligit : sic defendunt Apostolum, ut Deum reum faciant. Ambigi tamen potest an in Iliarium cadat Hieronymi reprehensio. Dicens quippe Christum a Petro, qui primus eum confessus erat Deum, hominem iam quodam modo negari potuisse, non tam illum excusat, quam excusandi affectum demonstrat. Non vult illum sine piaculo, sed tantum negandi rationem specie veritatis non carere asserit.*

A rura procuratione stupefacta, nec inter mortuos visitaretur, nec inter vivos post resurrectionem haberet pœnitentiae facultatem.

**6. Empio agrî figuli de pretio Christi plena mysteriis.** — De argenteis vero redditis (*Ibid.*, 6), quia pretium **806** sanguinis esset, neque in (b) corbanum, id est, in oblationum pecunia admisceri licet, consilio inito emitur ager figuli, et in sepulchorum peregrinorum deputatur. Magnum in hoc prophœdia sacramen-  
tum (c) et in factis iniquitatis miraculi plena meditatio. Figuli opus est de luto vase formare : cuius in manu sit, ex luto eodem vas aut id ipsum aut pulchrius reformare. Agrum autem sæculum nuncupari, ipsis Domini nostri verbis continetur (*Matth.* xiii, 38). Christi ergo pretio sæculum emitur, id est, uni- versitas ejus acquiritur, et in sepulchrum peregrinorum atque in opum deputatur. Nihil hinc pertinet ad Israel, et totus hic sæculi empti usus alienus est : his videlicet, qui in pretio Christi sanguinis sepeliuntur, quo universa sunt empta. Omnia enim a Patre accepit, quæ in cælis et quæ in terra sunt (*Matth.* xxviii, 18) : et ideo hic ager figuli est, quia Dei omnia sunt, cuius in manu sit, nos ut velit tamquam figulus reformare. In hoc igitur agro Christo com- mortui et conseptulti, hujus peregrinationis nostræ æternam requiem sortiemur. In cuius rei fidem Je- remiæ prophœdia subditur, ut in facti istius opera tanto ante divinæ vocis auctoritas ostenderetur (*Matth.* xxvii, 9).

**7. Cur sacerdoti :** Tu dixisti, Pilato : Tu dicas, re- sponsum est. — Interroganti autem Pilato, an ipse es- set rex Judæorum, respondit : Tu dicas. Sed quam diversus sermo est, qui fuerat ad sacerdotem ? Illi enim querenti, an ipse Christus esset, dixerat : Tu dixisti (*Matth.* xxvi, 64). Hoc ideo, quia lex omnis venturum Christum prædicaverat, respondebat tamquam de præteritis sacerdoti, quia semper venturum Christum ex lege (d) ipse dixisset. Huic vero legis ignaro, interroganti an ipse esset rex Judæorum, dici- tur : Tu dicas : quia per fidem præsentis confessionis sa- lungentium est, et quod hoc de se ille qui antea ignorabat loquatur, quod hi negent qui antea loquebantur.

#### CAPUT XXXIII.

**De Pilato :** cum sedaret pro tribunali, misit ad illum uxor sua, dicens : Nihil tibi sit et justo isti. De transeuntibus iuxta crucem qui movebant capita sua, et dicebant : Hic est qui destruebat templum, et in triduum illud reædificabat.

**1. Pilati uxor, gentium plebs.** *Lotto manus Pilati.* — Sedente autem Pilato pro tribunali, misit ad illum uxor sua, dicens : Nihil tibi sit et justo isti (*Matth.* xxvii, 19). Species in ea gentium plebis est : quæ jam fidelis eum, cum quo conversabatur, incredulum populum ad Christi fidem **807** advocat. Quæ quia ipsa multum sit passa pro Christo, in eamdem gloriam fu- turæ spei illum eum quo conversabatur invitat. De- nique Pilatus et manus lavit, et populo Judaico in- nocentem se a Domini sanguine esse testatus est (¶ 24) : quia Judæi suspicentibus in se ac filios suos fusi dominici sanguinis crimen, quotidie in confessionem fidei ablutus gentium populus demigrat (¶ 25).